3. La congiunzione « o », se usata in senso correttivo (= « o, per dir meglio »), si traduce con *vel* (non con *aut*), di solito accompagnato da *potius* o da *etiam*:

CIC., *de rep.*, I, 44, 68: *ex hoc... populo indomito vel potius immani* « dalla massa di questo popolo indomabile o, per dir meglio, imbestialito ».

NOTA. — Il nostro « per esser più esatti » (o un'espressione equivalente) si traduce con *vel dicam*:

CIC., *Brut.*, 57, 207: *mihī placebat Pomponius maxime, vel dicam, minime displicebat* « a me Pomponio era quello che piaceva di più o, per essere più esatti, che mi dispiaceva meno ».

4. *Vel* può essere usato col senso di « persino », sempre con valore concessivo (= sia pure):

CIC., *de rep.*, III, 34, 46: *vel regnum malo quam liberum populum* « alla democrazia preferisco persino la tirannide ».

Quest'uso di *vel* si ha particolarmente quando in un'affermazione lo scrittore vuole includere un'ipotesi estrema che potrebbe sembrare esclusa; ricorre perciò frequentemente coi superlativi (cfr. § 82, 1, *b*, γ):

« la virtù l'amiamo anche nel nemico »: *virtutem vel in hoste diligimus*;

« gli uomini, anche i più saggi, cadono spesso in errore »: *homines vel sapientissimi saepe errant*.

5. L'enclitica *-ve* prevale su *vel* nella coordinazione dei numerali bassi (si è visto che in tal caso anche *-que* prevale su *et*; cfr. § 248, 1, *c*):

bis terve « uno o due »;

alter ambove « uno o tutti e due insieme ».

§ 255. *Duplici uso di sive... sive (subordinativo e coordinativo)*. — 1. La congiunzione *sive (seu)* può essere:

a) subordinativa;

b) coordinativa.

I due usi vanno tenuti distinti.

2. Quando *sive* è subordinativo, si hanno sempre due *sive* in correlazione, e ciascuna delle due proposizioni precedute da *sive* è subordinata alla reggente comune. La coppia delle due subordinate serve a contrapporre due ipotesi che si equivalgono; *sive... sive* corrisponde al nostro « sia che..., sia che »; « tanto se,... quanto se... »:

CIC., *de leg.*, II, 1, 1: *illo loco libentissime soleo uti, sive quid mecum ipse cogito, sive quid scribo aut lego* « questo è il mio posto prediletto, sia che pensi qualcosa entro di me, sia che scriva o che legga alcunchè ».

NOTE. — 1. In luogo di *sive... sive* può essere usato *si... sive*.

2. Se le proposizioni disgiunte mediante *sive... sive* sono più di due, le ultime possono essere introdotte da un semplice *si*:

CIC., *de div.*, II, 72, 149: *instat enim (superstitio) et urget et quo te cumque verteris persequitur, sive tu vatem sive tu omen audieris, sive immolaris sive avem adspexeris, si Chaldaeum si haruspicem videris, si fulserit si tonuerit, si tactum aliquid erit de caelo, si ostenti simile natum factumve quippiam*.

3. Le due proposizioni subordinate mediante *sive... sive* possono riferirsi a due principali diverse:

CIC., *ad Att.*, VIII, 9, 3: *nam sive timuit, quid ignavius? sive ut quidam putant, meliorem suam causam illorum caede fore putavit*,

quid iniustius? « infatti, se lo fece per paura, qual peggiore viltà? se, come ritengono alcuni, pensò di migliorare la sua situazione col lasciarli uccidere, che cosa di più ingiusto? ».

4. In luogo di *sive... sive* si può avere disgiunzione per asindeto: *velis, nolis* « sia che tu voglia, sia che tu non voglia ».

5. Sulla traduzione del nostro « o no » con *sive... sive non* vedi § 192, 7, b, γ.

3. Quando *sive* è coordinativo, può essere usato o in correlazione di un altro *sive*, o da solo. Se è correlativo, corrisponde al nostro « tanto... quanto », « sia... sia » (diverso, quindi, da « tanto se... quante se », « sia che... sia che... » che traducono *sive... sive* subordinativo):

CIC., *de amic.*, 27, 100: *ex quo exardescit sive amor sive amicitia* « e da ciò si accende o l'amore o l'amicizia ».

Se *sive* è usato solo, corrisponde al nostro « o »:

« del re Filippo o del re Perse »: *regis Philippi sive Persae*.

4. *Sive* coordinativo ha anche valore:

a) aggiuntivo, spesso in unione con *etiam* (*sive etiam* « o anche », « e magari », « anzi »);

CIC., *ad Qu. fr.*, I, 1, 1, 4: (*te rogo ut te*) *erigas ac resistas sive etiam ultro occurras negotiis* « ti prego che tu ti faccia animo e resista, che anzi tu vada spontaneamente incontro a ciò che vi è da fare »;

b) correttivo, spesso in unione con *potius* (*sive potius* « o piuttosto »):

CIC., *ad Att.*, VIII, 3, 3: *quid foedius... hoc ab urbe discessu seu potius turpissima fuga?* « che cosa di più obbrobrioso che questa partenza dalla città, o piuttosto vergognosissima fuga? ».

§ 256. Traduzione della disgiuntiva « o » con *an*. — 1. La disgiuntiva « o » si rende con *an*:

a) nelle interrogative dirette o indirette (nel qual caso *an* può avere la forma enclitica *-ne*):

« è partito o è rimasto? »: *profectusne est an mansit?*

« parta o non parta, questo non mi riguarda »: *profisciscatur maneatne nihil id ad me;*

b) nelle proposizioni suppositive:

« sia sveglio o dorma »: *vigilet an dormiat;*

c) in una interrogazione che venga aggiunta a una interrogazione precedente, ed abbia valore correttivo (= « o invece », « o piuttosto »):

CIC., *de fin.*, II, 33, 107: *ea quae dixi ad corpusne refert? an est aliquid quod te sua sponte delectet?* « i piaceri che ho enumerato li consideri come piaceri fisici? o vi è qualcosa che ti dà piacere di per sè (\doteq indipendentemente dal corpo)? »;